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Abstrakt

Práce si klade za ćıl analyzovat a navrhnout prototyp doporučováćıho systému
pro aplikaci Data Dictionary. Práce se skládá ze tř́ı část́ı. Prvńı část zač́ıná
nast́ıněńım problématiky datového slovńıku a př́ıpadami užit́ı aplikace. Poté
poskytuje přehled doporučováćıch systémů. Druhá část obsahuje návrh, im-
plementaci, laděńı a vyhodnoceńı r̊uzných doporučovaćıch technik, jako je
content-based recommendation, collaborative filtering a session-based recom-
mendation. Finálńı část analyzuje dosažené výsledky a zaměřuje se na výběr
modelu pro aplikaci.

Kĺıčová slova doporučováćı systémy, content-based recommendation, colla-
borative filtering, session-based recommendation

Abstract

The thesis aims to analyze and build a prototype of a recommendation sys-
tem for a Data Dictionary application. This work consists of three parts. The
first part starts with outlining Data Dictionary and uses cases of the applica-
tion. Then it provides an overview of recommendation systems. The second
part contains the design, implementation, tuning, and evaluation of different
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recommendation techniques, such as content-based recommendation, collab-
orative filtering, and session-based recommendation. The last part analyzes
achieved results and focuses on a model selection for the application.

Keywords recommendation systems, content-based recommendation, col-
laborative filtering, session-based recommendation
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Chapter 1
Introduction

Before the rise of e-commerce, goods were sold solely in shops. Store’s inven-
tory was limited by its physical space, and products that did not sell well were
unprofitable. Due to the fixed physical space of the shops, merchants were
motivated to sell only the most popular mainstream products.

The development of internet marketplaces in the 1990s revolutionized the
whole retail business. New digital spaces provided storage for an unlimited
number of inventories. Some enterprising merchants decided not to lose this
lucrative opportunity and gradually expanded the range of suggested products,
which started to include more and more niche items. As a result, some less
known pieces gained so much popularity that they unavoidable changed the
merchants’ vision on the possible ways how to make skyrocketing profits.

Inventory extension and a growing amount of niche products in reality,
however, does not necessarily imply a profit increase. In 2000, two psycholo-
gists conducted a study [1] to prove that. They constructed two supermarket
booths. Each of them was offering jams. The first one had 24 different types,
whereas the second one was offering only 6. Two researching assistants worked
as store employees and invited passing-by people to come in and try their jams.
After a few days of “selling”, they concluded the following: while the booth
with more samples brought in more customers, the booth with fewer sam-
ples had higher conversation rates. Meaning, that people were more likely
to purchase in the booth with a lower amount of jams than in one with a
wider variety of tastes. The phenomenon is known as the “choice overload”:
when a person is given too many options to choose from, he is less inclined to
purchase.

The e-commerce was not the only area exposed to the choice overload.
When there is too much information on one’s “plate”, it becomes harder for a
person to differentiate between suggested things and to make a final choice. A
concept of information overload is encountered everywhere: in social networks,
entertainment systems, businesses, etc. One of the possible ways of tackling
this information saturation issue is by using a recommender system, which
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1. Introduction

reduces the search space and identifies the most relevant items for all users.
Recommendation systems are not new. They evolved as an independent

research area in the mid-1970s in the Duke University. The systems started to
gain attention among businesses. In 1998 Amazon.com, Inc. was the first
big company to launch an item-based collaborative filtering, that allowed
large-scale recommendations for millions of customers and millions of cata-
log products. Since then, recommendation systems based on Collaborative
Filtering have become widely popular and have been implemented by numer-
ous e-commerce and online systems.

As of 2022, most e-commerce platforms have already included recommen-
dation systems in their businesses. However, there are still areas where the
problem of information overload is acute and recommender systems have just
started to be adopted there. An example of such areas can be corporate sys-
tems designed for the internal needs of companies. As companies grow, so
does the amount of their company data. Systems that were originally created
and tested for a small amount of data become more and more difficult to use
over time. An example of such a system is the data dictionary application,
which is used in one metadata warehouse of a company in the finance sector.
The application is primarily utilized for designing, managing, and document-
ing systems and databases used in a variety of companies’ projects. The users
of the system, such as data analytics or data engineers, might have issues
with finding a table with a certain name since it can exist in multiple systems
simultaneously. In that case, a recommender system may assist with finding
the most relevant table for the particular user. This master thesis aims to
build a recommendation system for the data dictionary application to help
users to find the most relevant information in a more efficient way.
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Chapter 2
Introduction to data dictionary

Term Data Dictionary, according to IBM Dictionary Of Computing [2], means
a centralized repository of information about data such as meaning, relation-
ships to other data, origin, usage, and format. A data dictionary does not
store the data but rather metadata (data about data). An example of a sim-
ple Data Dictionary is shown in figure 2.1.

2.1 Sources of information in a data dictionary

Data in a relational database is structured. The structure of data is defined in
a schema. A database schema represents the logical configuration of all or part
of a relational database [3]. This schema includes information about stored
tables, columns, views, indexes, constraints, procedures, functions, and more.

Figure 2.1: An example of a simple Data Dictionary application
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2. Introduction to data dictionary

The data itself can be treated as a simple data dictionary, but often it is one
of many sources of an enterprise data dictionary application. Other sources
are models from data modeling tools, metadata repositories, data catalogs,
etc.

2.2 Typical attributes in a data dictionary

Typical attributes of a data dictionary that are imported from a database
schema are item names, nullability, data types, default values, length, pre-
cisions, views and procedure definitions, incoming and outgoing references,
child-parent relationships (e.g. a relation between a column and a table that
it belongs to). Apart from that data, a database can be queried for data pro-
filing information, such as minimum, maximum, median values in columns,
number of nullable values, row count, uniqueness, and more.

Data models from modeling tools enhance the information by adding de-
scriptions, definitions, annotations, and more. Besides the documenting in-
formation, it may provide mapping information. This kind of information is
crucial for understanding sources of information and capturing usages of the
data, such as data reports and other systems.

2.3 Functions of a data dictionary

A data dictionary plays a crucial role in a process of designing, managing,
and documenting a database. Thanks to search it may allow to quickly and
effectively access desired data. It enables analysts to understand overall sys-
tem design and data flow. The application assists in reducing inconsistencies
across systems. It helps in defining conventions that are used across the whole
project and enforces users to follow them.
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Chapter 3
Defining goals for a

recommendation system

3.1 What is a recommendation system?

A recommender system or a recommendation system is a subclass of informa-
tion filtering systems that seeks to predict the “rating” or “preference” that
a user would give to an item [4]. In other words, recommender systems are
active information filtering systems that personalize the information shown to
a user depending on his/her interests, the item’s relevancy, and other factors.
The recommendation is mainly done by building and training a model based
on a comparison of characteristics between users (user-based recommenda-
tion), items (item-based recommendations), and users’ domain (collaborative
filtering). Different algorithms are used to implement the recommendation
system. Some of them will be covered and implemented in this thesis.

3.2 Functions of a recommendation system in a
data dictionary

Enterprise data dictionaries contain tons of information. Orientation and
data discovery in this area is complicated. Tools like Elasticsearch [5] might
partially solve the issues. The engine allows developers to store, search and
analyze huge volumes of data in milliseconds. It can produce quick search
results because it searches an index rather than querying the text directly.
Given a query, it computes a relevance score for each item. Then the ones
with the highest score are returned to a user. Developers may modify the
score function by assigning weights to each attribute of stored data. Though,
there is a problem with the approach. It handles duplicates poorly. Suppose
a user searched for a table called Party. He/she types the keywords. Based on
the keyword, the system outputs, for instance, thousands of results with the
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3. Defining goals for a recommendation system

top ten results of tables named Party. One of the solutions would be adding
additional filters to queries, such as a department name. But what if the user
does not know the name of the department? He/she will have to look at each
of the ten results. Going through ten results is bearable, but what if a data
dictionary contains thousands of tables called Party? Thankfully, there is
another solution to the problem. The data dictionary system can personalize
results for users by collecting information about user activities and eventually
adding a recommender system.

Despite the enormous amount of items in an enterprise data dictionary,
users have repeated patterns in the item interaction history. For instance, data
analytics have a subset of information that interests only them. A portion of
the items may be accessed solely by a single person. Another set of items
may be visited more frequently and by multiple individuals. Based on the
knowledge, a recommendation system can forecast the next visited items.

3.3 Goals for building a recommendation system

The aim of the thesis is to build a recommendation system. As described
in the previous section, the recommendation engine will be used in an enter-
prise data dictionary to improve search and potentially improve navigation by
recommending the most relevant items to the user even without searching.

The item recommendation problem in an enterprise data dictionary is com-
plex due to the large number of items. For that reason, users do not expect
high recalls from the recommender system. However, narrowing the search re-
sults based on relevance score from a search engine will decrease the number
of items and more than likely will improve the recall.

[…]

that is displayed to the user is sorted by the probability value from the highest
to the lowest.

8.0.9.5 Evaluation results

During the preprocessing that was described above, the searched and clicked
behaviors were split into the train, validation, and test datasets. Sessions were
formed using the training dataset. While evaluating, the predicted items that
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Figure 8.10: The evaluation results of the sesion-based model

were generated based on the last session in the training dataset were compared
to the ones in the validation set.

The evaluation of the session-based model on the validation set is shown
in figure 8.10. The session-based model has poorer performance compared to
the CF model. It has about 39%, 30.6%, 41.81%, 38, 5% less performance of
recall, hit-ratio, novelty, and NDCG accordingly compared to the CF model.

8.0.10 Model comparison

In this chapter, five models were implemented and evaluated: two baseline
models, a content-based model, a collaborative filtering model based on matrix
factorization, and a session-based model. The evaluation results of the models
are shown in table 8.5. The results shown in the table were calculated in the
following way: firstly values of different metrics for k ∈ {1, 2, ..., 25} were
calculated, where k is the number of recommended items, and then for each
metric an average of the values across different k was taken, which then was
filled to the table 8.5. Additionally, the AUC value was calculated for the
different number of recommended items.
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Baseline 1 Baseline 2 CB CF SB
Cat. Cover. 0.00008 0.00847 0.01184 0.00542 0.00017
Novelty 0 0.99059 0.99397 0.98682 0.57385
Recall 0.03205 0.15099 0.04893 0.06753 0.04126
Hit Ratio 0.29776 0.66068 0.29049 0.48581 0.33714
NDCG 0.03182 0.09574 0.03544 0.06035 0.03695
AUC 4.3e-6 1.8e-5 6.2e-6 9.1e-6 5.5e-6

Table 8.5: The evaluation results of implemented models
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Figure 8.11: The evaluation results of the second baseline model on the test
set

The highest scores of recall, NDCG, hit ratio, and AUC evaluated on the
validation set has the second baseline model, which gives the recommendations
for each user based on the user‘s top-k most interacted items. The model
also has a high score in catalog coverage and novelty. Other models are far
behind, especially in terms of recall. The model showed approximately similar
performance on the test set, which is shown in figure 8.11.

57

Chapter 9
Conclusion

The work aimed to develop a recommendation tool for the Data Dictionary
application. To achieve that goal, firstly the author of the thesis got familiar
with the Data Dictionary application, its use cases and defined the goals of
a recommendation system for the application. Then author researched tradi-
tional recommendation approaches, such as content-based and collaborative
filtering, and also modern session-based approaches. Afterwards, the author
defined evaluation metrics of a recommendation system for the data dictio-
nary application. The following metrics were chosen: recall@k, NDCG@k, hit
ratio @k, novelty@k, and catalog coverage @k, where k ∈ {1, 2, ..., 25}. In par-
ticular, models were compared using an average value of the metrics since the
application will use a different number of recommended items in the range of
one up to twenty-five.

Originally the specification for the recommender system was that it should
recommend items based on item similarities. To fulfill that requirement, the
author of the thesis implemented the content-based (CB) model. In addition,
the author implemented two baseline models: one of which (B1) suggests the
most popular items and another (B2) returns items that the user interacted
with the most, the collaborative filtering (CF) model based on matrix factor-
ization, and the session-based (SB) model based on Transformers.

The offline evaluation of these models showed that the content-based model
might not be the best choice for the dataset (and domain). Since the users
of the data dictionary application do not expect the model to always give
new suggestions, the baseline model that gives recommendations based on
users’ most visited and searched items might be the right choice. Despite
the simplicity of the approach, the model showed the strongest performance
compared to other implemented models in offline testing. In particular, the
model had the highest recall, NCDG, and hit ratio and one of the highest
values of catalog coverage and novelty. The collaborative filtering-based model
had the second best value of the recall, NDCG, and hit-ratio. The CB and
SB approaches performed a bit weaker on the validation set.
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9. Conclusion

Every model has its own advantages and disadvantages. The B2 model in
the offline testing showed the strongest ranking and classification performance.
It is computationally inexpensive and straightforward in terms of implementa-
tion. However, the model may be the slowest in adjusting to changes in users’
interests compared to other models. If there is no need to quickly adjust to
changes in users’ interests, the author’s suggestion is to use the baseline model.
Otherwise, the other models, such as the CF, CB, or SB, should be used.

Whichever model from the proposed ones is selected, the author of the
thesis believes that the model will improve the application and make locating
relevant data simpler.
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LEAL, José Paulo; VINAGRE, João; LEMOS, Lúıs. Combining Usage
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Appendix A
Acronyms

AP Average Precision

API Application Programming Interface

AUC Area Under Curve

BERT Bidirectional Encoder Representations from Transformers

BI Business Intelligence

CB Content-Based (recommendation approach)

CBRS Content-Based Recommendation System

CF Collaborative Filtering

CTR Click-Through Rate

DCG Discounted Cumulative Gain

FN False Negatives

FP False Positives

FPR False Positive Rate

GPU Graphics Processing Unit

GRU Gated Recurrent Unit

HR Hit Ratio

HTML HyperText Markup Language

IDCG Ideal Discounted Cumulative Gain

IT Information Technology
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A. Acronyms

JSON JavaScript Object Notation

LSTM Long Short-Term Memory

MAE Mean Absolute Error

MRR Mean Reciprocal Rank

MSE Mean Squared Error

NDCG Normalized Discounted Cumulative Gain

NLP Natural Language Processing

RMSE Root Mean Squared Error

RNN Recurrent Neural Networks

ROC Receiver Operating Characteristic

RR Reciprocal Rank

SB Session-Based (recommendation approach)

SBRS Session-based recommendation algorithms

SBRS K-Nearest Neighbours

SVD Singular Value Decomposition

TF-IDF Term Frequency–Inverse Document Frequency

TN True Negatives

TP True Positives

TPR True Positive Rate
