Vedoucí práce:
Student:
Název práce:
Obor / specializace:
Vytvořeno dne:

Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Ing. Michal Peroutka
Bc. Valeriy Lyalin
Doporučovací systém pro Data Dictionary aplikaci.
Znalostní inženýrství
25. května 2022

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Práce obsahuje všechny náležitosti očekávané od magisterské práce. Obsah práce a
závěry odpovídají vytyčeným cílům v zadání.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Všechny části jsou vypracované precizně a požadované formální nároky jsou splněny.
Logická struktura je velice hezky zpracována. Texty pro čtenáře na sebe příjemně navazují
což usnadňuje četbu odborně složitého tématu. Chtěl bych vyzdvihnout studentovu
snahu jít s moderními trendy kdy se odkazuje na články ne starší než pár let. Použité
zdroje jsou relevantní, nedošlo k porušení citační etiky a jsou formálně úplné. Dle mého
názoru byl převzatý software a jiná autorská díla použity v souladu s licenčními
podmínkami. Student psal práci v angličtině. Jeho úroveň angličtiny je sice velká, ale
přišlo mi, že na některých místech zapomněl členy (a/the).

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Vytvořený software/ML modely splují očekávání. Byly použity standardní technologie
odpovídající moderním trendům.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Výsledný software(modely) by mohl být použit v produkčním prostředí metadatového
katalogu.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student aktivně řešil výzkumnou část práce. Na pravidelné konzultace přicházel
připraven. Termíny dodržoval.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student je plně schopný samostatně pracovat na zadané problematice a studiu
materiálů.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Student velice dobře pochopil a následně popsal problematiku chování uživatelů.
Korektně převedl obecné trendy uživatelů na specifika metadatových katalogů. Ocenuji
rozsah práce: student celkem implementoval 5 rozdílných modelů, které následně
vyhodnotil pomocí relevantních metrik. I když nejlepší aproximace chování uživatelů byla
dosahnutá pomocí jednoduššího modelu, tak oceňuji snahu jít s moderními trendy, kdy
student implementoval session-based model záložený na Transformer architektuře.
Práce formálně splňuje všechny očekávané náležitosti. Věřím, že výsledky této práce
budou použité v produktu datového katalogu.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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